
 
 

 
DETERMINAZIONE 

NOMINA 
COMMISSIONE 
VALUTAZIONE 

OFFERTA 
ECONOMICAMENTE 
PIÙ VANTAGGIOSA  

 

 

 

              Pagina 1 di 9 

Roma, 30/09/2021 

 

        Prot. n. 6197/cn-cos 

 

Il Responsabile del CRA  

Ing. Maurizio Ferla  

  

 

 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 2008 

n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, 

è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 

ambientale (ISPRA); 

 

PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare “Regolamento recante norme 

concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un 

unico istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la 

ricerca ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del 

decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 

03/08/2010; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione delle strutture di livello dirigenziale 

non generali e non dirigenziali dell’Istituto Superiore per la Protezione 

e Ricerca Ambientale, deliberato con provvedimento n. 037/CA;  

 

VISTA  la Delibera n. 7/CA del 08/11/2017 recante la nomina del dr. 

Alessandro Bratti come Direttore Generale ISPRA; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;  

 

VISTO il D.L. n. 76/2020 convertito con la Legge n. 120 dell’11 settembre 

Legge n. 120 dell’11 settembre 2020, ed in particolare l’art 1, c. 2, lett. 

b); 

 



 
 

 
DETERMINAZIONE 

NOMINA 
COMMISSIONE 
VALUTAZIONE 

OFFERTA 
ECONOMICAMENTE 
PIÙ VANTAGGIOSA  

 

 

 

              Pagina 2 di 9 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ed in particolare l’art. 35-

bis rubricato: “Prevenzione del fenomeno della corruzione nella 

formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici” (così come 

inserito dall’ art. 1, comma 46 della L. 190/2012); 

 

VISTO il D.Lgs.  8 aprile 2013 n. 39 recante disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: 

“Conflitto di interessi” (così come inserito dall’ art. 1, comma 41 della 

L. 190/2012); 

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Ispra; 

 

VISTO l’art. 51 del codice di procedura civile come richiamato dall’art. 77, c. 6 

del D.Lgs.50/2016;  

 

VISTA la Disposizione n. 1878/DG del 12/11/2019  recante la nomina dell’ing. 

Maurizio Ferla come Responsabile del Centro Nazionale per la 

caratterizzazione ambientale e la protezione della fascia costiera, la 

climatologia marina e l’oceanografia operativa; 

 

VISTA la Determinazione a contrattare n. 5427/CN-COS del 03/09/2021, 

firmata dall’ing. Maurizio Ferla, con la quale è stata autorizzata 

l’indizione di una gara con procedura ai sensi D.L. n. 76/2020, 

convertito con Legge n. 120 dell’11 settembre 2020, ed in particolare 

l’art 1, c. 2, lett. b) mediante procedura negoziata senza bando di cui 

all’art 63 del D.Lgs. 50/2016 da svolgersi sul MEPA per il servizio 

fornitura, installazione e manutenzione di stazioni GNSS co-localizzate 

alle stazioni della Rete Mareografica Nazionale (RMN) dell’ISPRA e 

apparecchiature supplementari;  

 



 
 

 
DETERMINAZIONE 

NOMINA 
COMMISSIONE 
VALUTAZIONE 

OFFERTA 
ECONOMICAMENTE 
PIÙ VANTAGGIOSA  

 

 

 

              Pagina 3 di 9 

CONSIDERATO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per 

le ore 18:00 del giorno 29/09/2021;  

 

VISTA  la Disposizione n. 99 del 02/10/2017, che disciplina i criteri di nomina 

dei componenti delle commissioni giudicatrici; 

 

VISTI  la competenza dei soggetti nominandi della commissione, i curricula 

vitae (Allegato n. xx), nonché le dichiarazioni sostitutive rese in 

conformità alle norme sopra richiamate (allegato n. xx); 

VISTO  l'articolo 216, comma 12, del d.lgs. n. 50/2016; 

 

 

ACCERTATA l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 

77, commi 4, 5 e 6, del D.Lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO inoltre, di dover provvedere alla nomina del seggio di gara, al fine di 

garantire il supporto al RUP per la verifica della documentazione 

amministrativa presentata a corredo dell’offerta di cui alla procedura in 

parola,  

  

DETERMINA 

 

-  la nomina della Commissione per la valutazione delle offerte tecnico/economiche ai fini 

della individuazione del soggetto aggiudicatario del servizio in oggetto, così composta: 

   

- Dr. Stefano Calcaterra Presidente  

 

- Dr.ssa Piera Gambino Componente  

 

- Dr. Benedetto Porfidia Componente; 

 

- Dr. Marco Picone Componente (supplente)  

 

- la nullità della nomina in caso di violazione delle prescrizioni normative citate in 

premessa e al sopraggiungere di motivi ostativi; 

 



 
 

 
DETERMINAZIONE 

NOMINA 
COMMISSIONE 
VALUTAZIONE 

OFFERTA 
ECONOMICAMENTE 
PIÙ VANTAGGIOSA  

 

 

 

              Pagina 4 di 9 

- la pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, del provvedimento di nomina della commissione giudicatrice ed i 

curricula dei suoi componenti; 

 

- la nomina del seggio di gara che effettuerà il controllo della documentazione 

amministrativa, costituto da: 

 

- Gabriele Nardone   Rup; 

- Stefania Leone (Profilo: C. amministrativo) 

- Lidia Guglielmucci (Profilo: C. amministrativo) 

- Alessandra Cerilli  (Profilo: F. amministrativo)  Componente supplente 

 

 

 

 

       

Il Responsabile del CRA  

Ing. Maurizio Ferla 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-09-30T09:09:18+0000
	MAURIZIO FERLA




